Non si dee mettere in controversia la supposizione che sia vicario; ma bene si mostrerà che sia con limitata potestà, perché prima non gli ha comunicato Cristo la potestà sua come Dio, ma come uomo. Quella si estende universalmente

(1) *In IV Sentent.* etc., distinc. XXII, quaest. 3, art. 1.

a tutte le cose, questa egli la restringe al regno celeste: per il che disse il Signore: *Regnum meum non est de hoc mundo*<sup>(1)</sup>, e negò esser dato per giudice a dividere l'eredità tra due fratelli<sup>(2)</sup>, e si ascose quando erano per farlo re<sup>(3)</sup>. Ed esplicando bene la sua intiera potestà, disse al padre di se stesso: *Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, ut omne quod dedisti ei, det eis vitam aeternam*<sup>(4)</sup>. Ecco qual potestà Cristo nostro redentore ha esercitato: la qual però non ha comunicato al pontefice tutta, perché quella si estende (si come è commune opinione di teologi) al rimettere li peccati senza sacramenti, *ut autem sciatis quia Filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata*<sup>(5)</sup>: e questa nondimeno, secondo il parere di tutti, non l'ha comunicata al pontefice. Poteva anco Cristo instituire sacerdoti senza il mezzo del sacramento dell'ordine; né ciò ha concesso al papa. Ancora Cristo aveva potestà d'instituire i sacramenti, che al pontefice non ha dato potestà né d'instituirne né di potere far cosa alcuna in mutazione della forma di quelli o di altre cose essenziali. Non è teologo alcuno che dia al pontefice tutta l'autorità di Cristo, ma bene sono molti che espressamente dicono esser molto inferiore: *Si Dei vicarius plene potestate Dei fungeretur in terris, sine dubio posset omnia vota vice Dei relaxare: sed quoniam non plene fungitur Dei potestate, sed limitate, scilicet ad pascendum oves, ad clavibus regni coelorum utendum ad aedificationem, ideo non potest ad libitum vota relaxare, sed quantum aedificationi consonat commutare vel dispensare. Relaxare siquidem ad libitum vota pertinet ad claves excellentiae ipsius Christi, qui claudit, et nemo aperit*<sup>(6)</sup>. Si può vedere Iacopo Almaino<sup>(7)</sup> e Navarro<sup>(8)</sup>. Né gli ha concesso Cristo quella parte della potestà sua ch'era utile che restasse nella chiesa in un capo visibile, se non a fine di edificazione;

(1) *Ioan.*, XVIII, 36. — (2) *Luc.*, XII, 14. — (3) *Ioan.*, VI, 15.

(4) *Ioan.*, XVII, 2. — (5) *Matth.*, IX, 6.

(6) *Summa theol. cum comment.* THOMAE DE VIO CAIETANI, 2 II, quaest. LXXXVIII, art. 12.

(7) *De potestate ecclesiastica et laicali.*

(8) *Relectio in capit.* Novit, de iudiciis, notab. III, 130.

per il che san Paolo dice: *Non enim possumus aliquid adversus veritatem, sed pro veritate* <sup>(1)</sup>; e: *Quae pacis sunt sectemur, et quae aedificationis sunt in invicem custodiamus* <sup>(2)</sup>; e: *De potestate nostra quam dedit nobis Dominus in aedificationem non in destructionem* <sup>(3)</sup>. Edificazione chiama san Paolo tutto quello che è in accrescimento dell'onor divino, e distruzione tutto quello ch'è in diminuzione: *In quo omnis aedificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino; in quo et vos coaedificamini in habitaculum Dei in Spiritu* <sup>(4)</sup>. Si come si fabbrica il tempio materiale per onorar Dio in esso corporalmente, così si instruisce l'anima con la dottrina e con l'esempio e con le correzioni ancora, acciò Dio sia in quella onorato. Per il che san Paolo dice: *Sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum* <sup>(5)</sup>. E li dottori ancora restringono la potestà ecclesiastica alla legge evangelica: il che si vede chiaro dalla diffinizione che danno, o pigliamo quella di Gerson e delli parisini (*Est potestas a Christo apostolis et discipulis et successoribus eorum legitimis supernaturaliter tradita ad aedificationem ecclesiae militantis secundum leges evangelicas pro consecutione felicitatis aeternae*), o vero quella di Navarro (*Est potestas a Christo instituta immediate et supernaturaliter ad gubernandos fideles secundum legem evangelicam in supernaturalibus et, quatenus ad illa opus sit, etiam in naturalibus*).

Da che si conclude che della potestà pontificia vi sia l'uso legittimo, quando viene adoperata a quel fine e secondo quelle regole che Cristo ha ordinato, e l'abuso quando venga adoperata in contrario.

#### PROPOSIZIONE IX.

Se la potestà del sommo pontefice sia soggetta alli sacri canoni e decreti delli concilii generali, o vero libera e assoluta e superiore a quelli, non è ancora deciso, ma resta in dubbio nella chiesa di Dio.

(1) *II Cor.*, XIII, 8. — (2) *Rom.*, XIV, 19. — (3) *II Cor.*, X, 8; XIII, 10.  
 (4) *Eph.*, II, 21-22. — (5) *I Cor.*, IV, 1.

La decisione penderebbe dalla determinazione in chi sia la suprema potestà ecclesiastica: nel sommo pontefice o nella chiesa e concilio che la rappresenta. In questa questione dall'una e dall'altra parte sono celebri dottori, e di autorità e di santità: anzi dalli concilii di Costanza e di Basilea fu determinata la superiorità del concilio. Da papa Leone X nel concilio lateranense fu dichiarata la superiorità del sommo pontefice. Le provincie cristiane, altre seguono questa, altre quella. Il cardinale Bellarmino dice «ad litteram»: *Et quamvis postea in concilio florentino et lateranensi ultimo videatur quaestio definita, tamen quia florentinum concilium non ita expresse hoc definivit, et de concilio lateranensi, quod expressissime hoc definivit, nonnulli dubitant an fuerit vere generale, ideo usque ad hanc diem quaestio superest, etiam inter catholicos* (1). E Navarro, rendendo la causa perché nella diffinizione della potestà ecclesiastica non abbia detto *tradita* ma *instituta*, dice: *Non me oportet definire cui principalius illa fuerit a Christo collata, an ecclesiae toti, an vero ipsi Petro. Quod non est consilium facere in praesentia propter illam maximam discordiam romanorum et parisiensium: illi enim tenent Petro et successoribus datam esse hanc potestatem, atque ideo papam concilio esse superiorem; ii vero, quibus Gerson adhaeret, totam datam esse toti ecclesiae, licet exercendam per unum, atque ideo in aliquot saltem casibus concilium esse supra papam* (2). E avendo raccontato il numero de' dottori che tengono l'una e l'altra opinione, porta per parole di Ioanne Maiore: *Romae nemini permitti tenere parisiensium et Panormitani sententiam, nec rursus academiam illam parisiensem pati ut contraria opinio asseratur in ea*. L'istessa sentenza tiene Giovanni Mariana, gesuita, nel suo libro *De rege et regis institutione* (3), il qual libro è approvato per publico esame della Compagnia di Gesù, e per esame fatto con l'autorità regia di Spagna.

(1) *De conciliis et ecclesia*, lib. II (*De conciliorum auctoritate*), cap. 13.

(2) *Relectio in capit. Novit*, notab. III, 84.

(3) Lib. II, cap. VIII.

## PROPOSIZIONE X.

L'obediencia che il cristiano debbe al precetto del sommo pontefice non è assoluta in tutte le cose, ma eccettuate quelle che sono contro la legge di Dio, nelle quali l'ubidirlo è peccato.

Questa proposizione, come notissima, non ha bisogno di prova; nondimeno, per non lasciarla senza alcuna confirmazione, addurrò quello che disse san Pietro: *Oboedire oportet Deo magis quam hominibus* <sup>(1)</sup>, e la riprensione fatta da Cristo nostro Signore alli farisei: *Quare et vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram?*; interpretando anco che delli precetti de' superiori contro li comandamenti di Dio profetasse Isaia: *Frustra colunt me docentes doctrinas daemoniorum et mandata hominum*. Tratta questa materia san Tomaso <sup>(2)</sup>, e li canonisti sopra li capitoli *Si dominus, Non semper malum, Iulianus, Qui resistit*.

## PROPOSIZIONE XI.

L'obediencia debita al sommo pontefice non si stende a tutte le cose che non sono contrarie alla legge di Dio, ma in molte eziandio buone l'uomo è libero, sì che non è tenuto ad ubidirlo.

Nel *Deuteronomio* l'obediencia debita al sommo sacerdote è restretta alle cose solamente contenute nella legge di Dio: *Facies quodcumque dixerint qui praesunt loco quem elegerit Dominus, et docuerint te iuxta legem eius* <sup>(3)</sup>. Il che io non porto in questo luogo, se non per mostrare, a quelli che l'allegano a provare l'obediencia debita al pontefice, che non prova se non una obediencia relativa alla legge.

San Tomaso afferma che nelli moti interiori dell'anima il cristiano non sia obligato ubidire a potestà alcuna umana, né in

(1) *Act.*, V, 29. — (2) *Summa theol.*, I II, quaest. XCV, art. 4.

(3) *Deut.*, XVII, 10-11.

quelle cose che appartengono alla natura del corpo. *Secundum ea, quae ad naturam corporis pertinent, homo homini oboedire non tenetur, sed solum Deo, quia omnes homines natura sunt pares, puta in his quae pertinent ad corporis sustentationem et prolis generationem* (1). Gaetano: *Papae christiani quoad bona temporalia et quoad operationes personales non subiiciuntur absolute, sicut religiosi subduntur praelatis suis. E piú a basso: Nam patet innumeras esse obligationes, quae non subsunt papae ad nutum, ut patet in contractibus inter hominem et Deum. E piú a basso: Clare patet quod christiani non sunt papae subditi absolute quoad omnia, sed limitate, scilicet quoad spiritualia in aedificationem corporis Christi, et ea quae ordinantur ad haec* (2). Il Navarro afferma che il papa non potrebbe comandare ad uno che si confessasse di nuovo delli peccati una volta ben confessati, con tutto che il riconfessarli sarebbe opera buona (3). Il Panormitano afferma che il papa non potrebbe comandar la continenza ad una sorte di persone; e pure il servar la continenza è opera buona (4). Silvestro dice: *Oboedientia limitatur secundum gradum superioritatis superioribus spiritualibus: puta papae oboediendum esse in spiritualibus pertinentibus ad salutem quae sponndimus in baptismo* (5). Il che prima disse san Tomaso (6). E con ottima ragione, perché il sommo pontefice sopra coloro che non sono intrati ancora nella chiesa di Dio, o perché sono infedeli o non ancora battezzati, non ha autorità alcuna. Dice san Paolo: *Quid mihi de his qui foris sunt iudicare?* L'acquista adunque perché l'uomo se gli fa soggetto nel battesimo; per il che non resta obbligato, se non di quanto promette in quello. E se si trovasse alcun luogo di qualche padre che affermasse che siamo obbligati ad obedire in ogni cosa, conviene a quella universale dare una distinzione accommodata

(1) *Summa theol.*, 2 II, quaest. CIV, art. 5.

(2) *In Summam theol. Comment. etc.*, 2 II, quaest. XII, art. 88.

(3) *Manuale etc.*, cap. XXIII, 38.

(4) *In capit. Cum olim ad nostram.*

(5) *Summa sylvestrina etc.*, verbum « Oboedientia », I.

(6) *Summa theol.*, 2 II, quaest. CIV, art. 1.

e limitata secondo li termini della potestá, imperocché san Paolo commanda: *Filii, oboedite parentibus per omnia; hoc enim placitum est Domino*. E alli servi: *Oboedite per omnia dominis carnalibus* <sup>(1)</sup>. E pur non è dubbio che s'intende d'obediencia ristretta secondo la potestá paterna e dominicale, e la glossa dice: *Praelato, si non pertinet ad officium suum quod praecipit, non est oboediendum. Si vero pertinet ad officium, oboediendum est, si non decipitur in praecepto* <sup>(2)</sup>. San Bernardo, nel libro suo *De praecepto et dispensatione*, con longhissimo discorso restringe ogni obediencia alla regola secondo la quale è promessa: luogo dignissimo d'esser visto e considerato da tutti.

#### PROPOSIZIONE XII.

Il cristiano non debbe prestar obediencia al commandamento che gli viene fatto (se ben fosse dal sommo pontefice), se prima non averá esaminato il commandamento quanto la materia ricerca, se è conveniente e legittimo e obligatorio; e quello che senza alcun esame del precetto fattogli ubidisce alla cieca, pecca.

Questo si prova efficacemente per la proposizione di sopra mostrata: quello che ubidisce al papa contro il precetto di Dio, pecca: adunque non gli è lecito ubidire, se non esaminato prima il commandamento del papa, e conferitolo con li precetti divini, e veduto che non repugni loro.

Similmente niuno debbe ubidire al precetto del papa, quando di lá è per nascer scandolo, come di sopra si è provato, o vero quando sia per riuscire in distruzione, non in edificazione della chiesa. Adonque conviene che ognuno consideri quello che può nascere dall'obediencia che è per prestare, e considerare se può succederne scandolo, e non venire alla esecuzione, se non averá probabilmente conosciuto che non sia per succederne male o turbazione nella chiesa, o diminuzione nel culto divino. Anzi farebbe un gran torto al rispetto e riverenza la qual debbe

(1) Col., III, 20, 22. — (2) In capit. *Ad aures nostras pervenit quod religiosi.*

portare al sommo pontefice, chi credesse che sempre ch'egli alcuna cosa commanda, non avesse questa intenzione di avere per iscusato, anzi lodare il cristiano che non sarà pronto alla esecuzione, vedendo che il suo commandamento sia per partorir male. Ed in confirmazione di questo si porta la decretale d'Alessandro III, che, nel capitolo *Si quando aliqua*, all'arcivescovo di Ravenna scrive che quando egli alcuna cosa commanda, debba alli precetti suoi ubidire, o vero assegnar causa ragionevole perché non possa farlo. Adunque ha sempre il pontefice questa mente di scusare chi non l'obedirà per causa ragionevole; e il suddito debbe esaminare, inanzi che venga alla esecuzione, se vi è alcuna cosa ragionevole per non farlo, altrimenti non potrà eseguire quanto commanda la sudetta decretale. Né questo modo di fare è senza esempio tratto dall'istessa scrittura divina. Racconta san Luca che predicando san Paolo in Beroe, alcuni ascoltavano le sue parole con grande avidità, scruttiniando ogni giorno le divine scritture per vedere se così era come san Paolo diceva; e sono lodati molto dalla scrittura divina<sup>(1)</sup>. E aggiunge ch'erano li più nobili de' tessalonicensi, de' quali san Paolo dice: *In omni loco fides vestra, quae est ad Deum, profecta est*. Se fu degno di lode scruttiniar le scritture per vedere se così era come san Paolo predicava, non sarà di minor lode scruttiniar le scritture e le altre dottrine cattoliche per vedere se così si debbe fare come il papa commanda; e se non fosse debito di regolare li precetti e li esempi del sommo pontefice con li precetti divini, non avrebbe san Paolo ripreso san Pietro che non camminava conforme alla verità dell'evangelio<sup>(2)</sup>. Anzi il medesimo san Pietro, quando li giudei convertiti mormoravano contro lui che avesse ricevuto Cornelio centurione, rese ragione del fatto per le divine rivelazioni, intendendo di dire non solo agli altri, ma a se stesso ancora<sup>(3)</sup>: *Parati semper ad satisfactionem omni poscenti vos rationem de ea quae in vobis est fide*<sup>(4)</sup>.